
Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1087 din  8 
august 2012 pentru modificarea şi completarea Instrucțiunilor privind depunerea online a 
declarațiilor privind situația achizițiilor şi livrărilor de produse accizabile utilizând aplicația 

EMCS‐RO STOCURI, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr. 26/2011, publicat în Monitorul Oficial nr. 592 din 20 august 2012 

 
Ținând  cont  de  prevederile  art.  12  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  109/2009 

privind  organizarea  şi  funcționarea  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 206^55 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale pct. 109 alin. (1) şi pct. 90.1 alin. (8^1) din titlul 
VII "Accize şi alte taxe speciale" al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind  Codul  fiscal,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  44/2004,  cu modificările  şi 
completările ulterioare, 

 
preşedintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
ART. I 
Instrucțiunile  privind  depunerea  online  a  declarațiilor  privind  situația  achizițiilor  şi 

livrărilor de produse accizabile utilizând aplicația EMCS‐RO STOCURI, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 26/2011, publicat  în Monitorul 
Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  76  din  28  ianuarie  2011,  cu modificările  ulterioare,  se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Punctul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"2. Regulile de completare online a declarațiilor privind situația achizițiilor şi livrărilor de 

produse accizabile prevăzute  la anexele nr. 35, 47, 48.1  ‐ 48.5, 49, 52.1, 52.2, 53.1, 53.2 şi 
55^1  la norme sunt descrise  în anexele nr. 1  ‐ 13, care fac parte  integrantă din prezentele 
instrucțiuni." 

2. Punctul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"3. Declarațiile online privind  situațiile achizițiilor  şi  livrărilor de produse accizabile  se 

completează  şi  se  transmit  de  către  antrepozitarii  autorizați,  expeditorii  înregistrați, 
destinatarii  înregistrați  şi  utilizatorii  finali,  potrivit  legislației  în  vigoare,  utilizând  aplicația 
EMCS‐RO STOCURI, ce permite operatorilor economici să creeze, să modifice, să vizualizeze 
şi să caute declarațiile online." 

3. Punctul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"5.  Declarațiile  privind  situația  achizițiilor  şi  livrărilor  de  produse  accizabile  depuse 

online conțin toate informațiile care se regăsesc în anexele nr. 35, 47, 48.1 ‐ 48.5, 49, 52.1, 
52.2, 53.1, 53.2 şi 55^1 la norme." 

4. După subpunctul 7.10 se  introduce un nou subpunct, subpunctul 7.11, cu următorul 
cuprins: 

"7.11. Expeditorii  înregistrați depun  lunar  la autoritatea vamală, până pe data de 15 a 
lunii  următoare  celei  pentru  care  se  face  raportarea,  potrivit  prevederilor  pct.  90.1  alin. 
(8^1) din norme, declarația aferentă anexei nr. 55^1." 

5. Punctul 23 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"23. Codificarea tipului de declarație în cadrul numărului de înregistrare: 
FA ‐ anexa nr. 35 alcool; 
FE ‐ anexa nr. 35 energetice; 



SS ‐ anexa nr. 48.1; 
IW ‐ anexa nr. 48.2; 
BB ‐ anexa nr. 48.3; 
TT ‐ anexa nr. 48.4; 
EE ‐ anexa nr. 48.5; 
AL ‐ anexa nr. 47; 
AD ‐ anexa nr. 49; 
LA ‐ anexa nr. 52.1; 
LN ‐ anexa nr. 52.2; 
JA ‐ anexa nr. 53.1; 
JN ‐ anexa nr. 53.2; 
EI ‐ anexa nr. 55^1." 
6. Subpunctele 25.2.1 şi 25.2.2 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"25.2.1. La rubrica <<Cod acciză>> se selectează codul de acciză aferent antrepozitului, 

expeditorului înregistrat, destinatarului înregistrat sau locației utilizatorului final pentru care 
utilizatorul depune declarația. 

25.2.2. La rubrica <<Tip>> se selectează tipul declarației depuse dintr‐o listă de valori: 
‐ anexa nr. 35 ‐ situația centralizatoare privind achizițiile/utilizările de produse accizabile 

şi livrările de produse finite rezultate; 
‐ anexa nr. 47 ‐ situație centralizatoare privind achizițiile şi livrările de produse accizabile 

completată de destinatarul înregistrat; 
‐  anexa  nr.  48.1  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

producție de alcool şi băuturi spirtoase; 
‐  anexa  nr.  48.2  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

producție de vinuri/băuturi fermentate/produse intermediare; 
‐  anexa  nr.  48.3  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

producție de bere; 
‐  anexa  nr.  48.4  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

producție de tutunuri prelucrate; 
‐  anexa  nr.  48.5  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

producție de produse energetice; 
‐  anexa  nr.  49  ‐  situația  privind  operațiunile  desfăşurate  în  antrepozitul  fiscal  de 

depozitare; 
‐ anexa nr. 52.1 ‐ jurnal privind livrările de combustibil destinat utilizării exclusiv pentru 

aviație; 
‐ anexa nr. 52.2 ‐ jurnal privind livrările de combustibil destinat utilizării exclusiv pentru 

navigație; 
‐  anexa  nr.  53.1  ‐  jurnal  privind  achizițiile/livrările  de  combustibil  destinat  utilizării 

exclusiv pentru aviație; 
‐  anexa  nr.  53.2  ‐  jurnal  privind  achizițiile/livrările  de  combustibil  destinat  utilizării 

exclusiv pentru navigație; 
‐  anexa  nr.  55^1  ‐  situație  centralizatoare  privind  livrările  de  produse  accizabile 

completată de expeditorul înregistrat. 
În funcție de profilul utilizatorului, selecția se va realiza dintre tipurile de declarații pe 

care operatorul economic are obligația să le depună." 
7. În anexa nr. 5, la punctul 2.1, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 



"a) rubrica <<Denumire>> ‐ selectând din  lista de coduri NC ataşată. Se face dublu‐clic 
pe  codul NC  al  produsului  utilizat  ca materie  primă  în  antrepozitul  fiscal  pentru  care  se 
întocmeşte declarația. Automat se completează descrierea codului NC ales (malț, orz, orez, 
griş, porumb, zahăr, glucoză, alte materii de extracție, malț colorat, bere, altele)." 

8. În anexa nr. 5, la punctul 2.2, după litera e) se introduce o nouă literă, litera e^1), cu 
următorul cuprins: 

"e^1)  rubrica  <<Consum>>  ‐  se  completează  consumul  propriu  de materie  primă,  în 
scopul realizării produsului finit." 

9. În anexa nr. 5, la punctul 2.2, literele f) şi g) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
"f)  rubrica  <<Stoc  final>>  se  completează  automat  de  către  sistem,  corespunzător 

cantităților de materii prime existente  la finalul perioadei de raportare, după formula: stoc 
inițial + intrări + cantități produse ‐ ieşiri ‐ consum; 

g)  rubrica  <<Diferență>>  este  completată  automat  de  către  sistem  corespunzător 
cantităților  rezultate  pentru  fiecare  produs.  În  cazul  în  care  a  fost  modificată  valoarea 
calculată  automat  de  către  sistem  din  rubrica  <<Stoc  final>>,  valoarea  din  rubrica 
<<Diferență>> este actualizată după formula: stoc inițial + intrări + cantități produse ‐ ieşiri ‐ 
consum  ‐  stoc  final.  În  cazul  în  care  <<Diferența>>  este  diferită  de  0,  câmpul  <<Motiv 
diferență>>  este  obligatoriu.  Utilizatorul  trebuie  să  completeze  motivul  pentru  care  au 
apărut diferențe în declarație." 

10.  După  anexa  nr.  12  se  introduce  o  nouă  anexă,  anexa  nr.  13,  având  cuprinsul 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 
ART. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Preşedintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 
 
 

Şerban Pop 
 
Bucureşti, 8 august 2012. 
Nr. 1.087. 



 
ANEXA 1 

(Anexa nr. 13 la instrucțiuni) 
 

Creare şi vizualizare declarație tip anexa nr. 55^1 la norme 
 
1. Au obligația să creeze declarații de tip anexa nr. 55^1 la norme operatorii economici 

care dețin autorizație de expeditor înregistrat. 
2. Declarația cuprinde tabelul "Produse", în care apar următoarele rubrici: 
a)  rubrica  "Tipul  produsului/Cod NC"  ‐  produsul  se  alege  prin  selectarea  din  lista  de 

coduri  NC  filtrată  în  funcție  de  valoarea  introdusă.  Se  face  dublu‐clic  pe  codul  NC  al 
produsului accizabil pentru care expeditorul  înregistrat  întocmeşte declarația. Automat  se 
completează şi descrierea codului NC ales. Subrubrica "Unitatea de măsură" se selectează 
dintr‐o listă de valori care se afişează în momentul în care cursorul este în această rubrică; 

b)  rubrica  "Beneficiarul  livrării"  ‐  se  completează  cu  informații  privind  antrepozitul 
şi/sau destinatarul  înregistrat beneficiar ori alte categorii de operațiuni  în regim suspensiv 
de la plata accizelor (export, livrări către organizații scutite); 

c)  rubrica  "Cantitatea  totală  livrată"  se  completează  automat  de  către  sistem,  prin 
însumarea cantităților livrate către fiecare beneficiar. 

3.  Utilizatorul  poate  adăuga,  edita  şi  şterge  produse,  atunci  când  completează  o 
declarație, astfel: 

3.1.  Pentru  a  adăuga  un  produs  se  accesează  butonul  "+Produs"  de  sub  tabelul 
"Produse". 

3.2.  Pentru  "Editare"  se  accesează  iconița  de  editare  din  dreptul  produsului  care  se 
doreşte a fi editat sau se face clic pe codul NC al produsului. 

3.3. Pentru a salva datele introduse se accesează butonul "Aplică". 
3.4.  Pentru  "Ştergere"  se  accesează  iconița  de  ştergere  a  produsului.  Este  afişat  un 

mesaj de confirmare. Produsele care au un stoc inițial diferit de zero nu pot fi şterse. 
 
 


